£
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S”,. — Acte du 4 mars 1398, Jean Dye, notaire public. — Conventlion enlre les gens de
Nyons et Guillaume de Pays, pour la continuation du Pont 7.

Cet acte est transcrit dans S*.

« In Christi nomine, amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo tricentesimo nonagesimo
octava et die quaria mensis marcii...———...— - - (ici 10 noms d’habitants de Nyons) nominibus suis -——
« ac...nomineomnium et singularum personarum universitatisde Nyhoniis, habentesad hocplenariam
potestatem ab universitate predicta et de voluntate omnium personarum dictiloci sew majoris partis
cjusdem universitatis ac cam licentia et auctoritate nobilis viri Petri Gaudelini baillivi domini
Stephani Alamandi.... judicis majoris et providi viri Johannis Bucheti procuratoris fiscalis dicti
loci pro evittando dampna et submerciones que anno quolibet perveniunt et fiunt in aque Yquaram
ob deffectum pontis qui janm diu est inceptus—-- prope villam de Nyhoniis...., omnes predicti suis et
quibus supra nominibus dictum pontem ad construendum et edifficandum de novo--- ad precium
Sfactum magistro--- de Poy, lapicide et charpenterio, habitatori de Romanis, presenti et accep-
tanti per modum et formam infrascriptos et sub paclis et conventionibus infra particulariter
descriptis...-~=-...—=-... Primo quod fiet unus pons bonus et sufficiens de bonis lapidibus, scizis
scilicet lattitudinis prout fuit et est inceptus inter duas pillas de uno arcu, videlicet de lapidibus
qui sunt circumcirca--- de lapidibus de Thona *®, de Pernia, de arboribus de meliori. Item quod
« nisi sufficiant illi lupides qui sunt ibidem, quod ipse magister Guillelinus teneatur suis sumptibus
extrahere el scindere thonam® et universitus in pede pontis adducere. Item quod ipse magister

R AR A A 2 a A A 2 A

14. — Ona probablemeAnt traduit A tort par ouvriers, « operarii », — maitres de I"auvre.
15. — Une canne vaudrait 2™ (S,, p, LXVIII). i
La longueur au pied est évidemment fausse.

16. — Un pan vaudrait o®25 (S,, p. LXIX).
17. — J'ai fait transcrire ce document par un Chartiste.
18. — Tuf? '

T. IL. — 6.
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~—=Jacere bonas et sufficientes anchias Sindrias ¥*~--... pro dicto ponte construendo necessarias
suis propriis expensis exceplo quod universitas emere debeat arbores et cas adducere in pede
pontis et dictus magister ipsas debeat scindere--...=-...---... Item quod fieri debeat de longitudine
dicti pontis anchiarum bonas--- « quolibet latere de lapidibus (?) paulreriis et desuper de
lapidibus scizis rotundis ibidem affizis cum barris ferreis et cum-—-~ que--- (p) arabande sive
altitudinis unius dymidie cane...~—-.... Item quod fucto et completo opere predicto omnes mayerie
et fustalhia sindriorum et etiam ferramente etl..—-.. remancant et esse debeant dicte universitati.
Item quod ipsa unicersitas--- non sil astricta—---ire quer---- mayerias nec aliquod aliud
atrectum ultra spacium sice distantiam unins lence. Item quod idem magister Guillelmus
teneatur scindere magyerias * ot extrahere lapides in--- quod cadrige vel--- et lapides aducere.
Item quod idem magister teneatur fucere tale ingenium quod tres vel quatuor equi possint---
trahere sive adducere....—--.... Item quod universitas eidem habere debeat et adducere in pede
operis pontis calcem, arenam, lapides necessarias----..~~- ipsius universitatis expensis-—-
magister—-—— promisit-—-- evangelia juravit dictum pontem et omnia opera predicta bene et
legaliter facere et construere....—---.... ¢t pro predictis faciendis ct construendis...—-.. eidem
magistro Guillelmo de Pace dare ct---- prenominati quibus supra nominibus summas _et res
infrascriptas sub pactis predictis et infrascriptis.... pro duodecim centis florenis auri curriliter
computatis duobus scutisauri signi domini nostri Francorum regis pro tribus florenis. Item
duodecim somatas®! frumenti ad measuram-—— Item sex modia boni vini puri. Item sex quintalia
carniam salsarum. Item eidem providetur sumptibus universitatis de uno hospitio cum quator
lectis....——-.... Item dicta universilas eidem habere debeat pro quolibet--- foco tria jornalia—--
quando ipsa voluerit habere. Item quando dicte---- erigentur---- omnes homines dicti loci
habiles— ——- eumdem adjucare debeant ad ipsas elecandum.. Item quod---- providere dicto opere
de ferramentis et clavis in eisdem opere et ponte necessariis et etiam de quadallia et pro ipsis
dicti homines quibus supra nominibus ultra predicta eidem magisiro Guilelmo dare et solvere
debeant cviginti quingue florenos—-~~ predictis eidem Guillelmo fieri~-~- et providere de aspis

Sferreis et plumbo in dictis parabandis necessariis. Item quod dictus magister Guillelmus habeat

absque aliquo logerio) - -~ sine---— dicte universitatis cum qua---- solebat-—-..
Acta fuerunt---- in aula dalphinali de Nyhoniis, testibus presentibus..... (suivenl 6 .noms)
habitatoribus dicti loci et .me Johanne Dye publico notario qui predicta omnia---- manu mea
propria scripti et meo signo quo utor---- hic subsignavi. Ita est. Johannes Dye.

§™,. — 25 février 1399. Mandement de Jean de Poiliers, Evéque de Die (parchemin de

29cm de haut, 46c= de large, scellé sur double queue (le sceau manque) .
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«

« Johannes de Pictavia, miseratione divina Diensis et Valentiensis episcopus et comes universis
et singulis abbatibus prioribus vicariis perpetuis cappellanis curatis et non curatis et aliis
ecclesiarum rectoribus et personis ecclesiasticis per civitatem et dyocesim Diensem constitutis
corum cuilibet ad quem vel ad quos presentes littere pervencrint aut locatenentibus ipsorum,
salutem in Domino......——-.... Sane ad nostrum percenit auditum quod gquidam proceres de
Nyhoniis.... et quorumdem aliorum locorum circumvicinorum.... quemdam pontem supra fluvium
aque Yquatum alias Egue extruere et cdifficare necessitate et probitate ceperunt cum itaque ad
constructionem dicti pontis nulloppere sint facultates et opus ipsum immensa sumptuositate
pensetur et ejus consumatio sine largitione helemosinarum Christi fidelium neguci et consumart.
Igitur, nos colentes.... quod opus jamdictum tam pium et tam utile sui gaudeat benefficio comple-
menti cobis omnibus et singulis..., precipimus et mandamus districtius injungentes...——-... et sub
excommunicacionis pena quatenus dum questor® seuw questores depputati ad Jactendum
questam dicti pontis ad vos et parrocchias vestras accesserint..— - -.. comuniti pro questa hujusmodi

19 — Cintres.

20. — mayeria - madrier.

21. — Saumata - Onus equi sagmarii (Du Cange) : Charge d’un cheval de bat.
22. — J'ai fait transcrire ce mandement par un Chartiste.

23. — Quéteur.
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« facienda ipsos benigne recipiatis et curitative tractetis et cum rogati seu requisiti fueritis populum
« qﬁamprim um monitu verbali et campanarum sonitu congregelis, seu congregari fucietis eisdemque
« sigillatim et horethenus exponatis seu exponi faciatis et permitatis horis et locis congruentibus
« neccessitatem utilitatem et consumationem operis pontis predicti, requirentes actentius et in
« Domino nostro Jhesu Christo favencius exortantes dictum populum vobis subdictum quatenus de
« bonis & Deo sibi collatis in premissis helemosinas faciant et elargiantur ad finem quod...——-...
« dictum opus perfici valeat et compleri. Nos autem, de omnipotenti Dei et Domini nostri Jhesu
« Christi misericordia et beatissime Virginis Marie cjus gloriose genitricis et beatorum Pelri et
« Pauli apostolorum intercessione confisi, omnibus et singulis nobis subditis qui dicto operi
« helemosinas impendent el ad constructionem prefatli pontis manus swas porrexerint adjutrices,
« vere tamen penitentibus et confessis XL. dies de injunctis sibi penitentiis misericorditer relaxamus.
« Preterea..... demus et concedimus ad causam dicti operis perficiendi de legatis incertis pertinen-
« tibus ad pias causas omniaque inceni sew reperiri poterunt in archipresbiteratu deserti dicte
« nostre Diensis dyocesis usque ad summam et valorem sexaginte florenorum auri hinc ad duos
annos proximos, dantes et concedentes procuratoribus et factoribus pontis predicti.... plenam et
liberam potestatem... petendi, exigend:... et recuperandi legata predicta que invenire poterunt in
dicto archipresbiteratu deserti infra tempus predictum usque ad summaem et quantitatem
dictorum sezaginta florenorum.... Quo circa omnibus.... ¢t singulis cappellanis, curatis et non
curatis-in dicto archipresbiteratu deserti constitutis harum tenore expressius damus in mandatis
ut ipsis quociens et quandocumque fuerint requisiti ex nostri parte semel secundo tercio canonice
et perhemploric moneant omnes notarios habentes aliqua testamenta defflunctorum continentia
aliqua legata in circa pertinentia ad pias causas et alios parrochianos suos debentes ipsa legata....

A A A A & AR A A

quod ipsi infra decem dies proxzimos a monitionibus hujusmodi in anfteq computandos, ipsi notarii
ipsos certifficent de dictis legatis satisfacto eis de labore et alii debentes solcant ca que debent
seu debebuntur infra biennium supradictum et hoc sub pena excommunicacionis quam si secus
Sfecerint poterint merito formidare presentibus litteris hinc ad bicnnium duraturam et post nil
valituram.... Datum in civitate nostra Diensi cicesima quinta die mensis februarii, anno Domini
millesimo tricentesimo nonagesimo nono. Per dominum episcopum et comiten.

« Aulory ».

2

2

S¥. — b5 février 1400. Elzear Mir, notaire, Jacques de Beaulieu « magisler operum
delphinalium » ayant déclaré le cintre insuffisant, Guillaume de Pays se procure des caulions
garantissant 'achévement de 'ouvrage. (Parchemin de 68<m de haut et 64 de large) 2.

« In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno a
nativitute domini nostri Jhesu Christi millesimo quatercentesimo et die quinta mensis febroarii
super illustrissimo et serenissimo principe domino nostro domino Karolo s Dei gratia Francorum
rege regnante et dalphino Viennensi existente. Noscant presentes et futurorum posteritas non
ignoret quod cum ita sit el fuerit—-— unicersitas loci de Nyhoniis et singulares persone de eadem
cum consensu et voluntate nobilis et circumspeetli virorum Pelri Gaudelini, baillici domini
Stephani Alamandi.... judicis et providi viri Johannis Bucheti procuratoris baroniarum Meda-
lionis et Montisalbani et domini Petride Faya, militis, castellani dicti loci de Nyhoniis, dederint
« et concesserint ad precium fuctum ad construendum et edifficandum de novo pontem unius arqui
« supra aquam et ripperiam Yquare prope locum de Nyhoniis inter duas pillas jam et diu est
constructas magistro Guillelmo de Pohys charpentario, habitutori de Romanis certo precio
et certis pactis et convenienciis inter ipsum universitatem ct dictum magistrum Guillelmum de
Poys habitis prout de premissis constat --- sumpta manw Johannis Dye, notarii publici, cujus
tenor sequitur et est talis.

(Ici l'acte du 4 mars 1398 entitérecment lranserit, S”,).

« Successice que cras prooidus et discretus vir magister Jacobus de Belloloco magister operum

A A A a A A a

A a =a

A

24. — Je I’ai fait transcrire par un Chartiste.
25. — Charles VI.

32 VOOTES INARTICULEES — SERIE A' r*e (> 401) — MONOGRAPHIES

a

dalphinalivm-—-.... visitaverit sindrias fusteas per dictum magistrum Guillelmum de Pays pro
dicto ponte construendo fuctas ipsasque pronunciacerit fore male et insufficienter fuctas et pravis
punctibus et non esse fortes ad portandum onus lapidum dicti pontis.... sub anno predicto et die
quarta mensis febroarii hinc est igitur quod personaliter constitutus supradictus Guillelmus de

« Pace in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum presentia....
"« dicens Juxta per ipsos dominos officiarios supra ordinata paratum Jore opus predictum et omnia
et singula in pactis et conventionibus predictis contenta bene et legaliter atque sufficienter facere
et complere juzta et secundum formam pretii facti predicti. Et pro predictis omnibus et peccuniis
habitis et habendis dare et prestare universitati predicte seu operariis dicti pontis ydoncas
cautiones, requirens igitur ut dictum opus et pretium factum sibi tradatur et conservetur. Et
ibidem incontinenti auditis requisitione et expositione predictis per diclos dominos officiarios
necnon per nobilem Bertrandum Cornilhonis, Ponciwm Bernardi et Guillelmum Lamberti
operarios, thesaurarios et receptores operis pontis predicti et juxia per ipsum magistrum operum

2 A =2

A A A a a a a =2

dalphinalium ordinata dictum opus et precium factum per modum et formam contentos in pactis
et contentionibus predictis, eidem magistro Guillelmo de Pays presenti, petenti et acceptanti
confirmarunt et emologarunt et de nocvo tradiderunt dum tamen et pro premissis omnibus
sufficienter et ydonee caveat.... pro premissis omnibus et singulis in dictis pactionibus et in hoc
presenti publico instrumento contenlis omnes el singule persone infra particulariter nominare
pro dicto Guillelino de Pays fidejubsores et principales pagatores uc dicti operis perfectores per
modum et formam in dictis pactionibus contentos....----....-=--.... Et pro predictis omnibus
unicersis et singulis et in presenti publico instrumento contentis firmius atlendendis complendis
perficiendis et inviolabiliter observandis...., prenominati magister Guillelmus de Pays princi-
palis et omnes ceteri fidejubsores superius scripti et nominali.... penes dictos nobiles Bertrandum
Cornilhonis, Poncium Bernardi et Guillelmum Lamberti, operarios et rectores operis pontis
predicti meque notarium publicum.... obligarerunt et ypothecaverunt se realiter et personaliter
et se et cujuslibet ipsorum bona sua mobilia et immobilia quecunque presencia et futura suppo-
suerunt et submiserunt juridictionibus cohertionibus viribus.... Acta fuerunt hec Nyhoniis in
« burgo novo.... presentibus (ici 5 noms de témoins)....---—.... {estibus ad hoc vocatis specialiter et
rogatis.

A

«

[(

« Et me Alziario Medici dicti loci de Nihoniis publico.... notario.... hic manu mea propria
me subscripti et signo meo consueto signavi.... » ’
(Seing manuel du nolaire).

2

S,. — 15 janvier 1407. Guillaume Lamberi déclare devoir 20 florins d'or aux Procurcurs
de la Communauté de Nyons, sur le compte final du pont. (Archives départementales de la
Drome, E. 3026, Piéce I) (Parchemin de 37¢m de haut, 27< de large. Le sceau manque).

« In nomine Domini, amen. Nocerit modernorum presencia et fulurorum posteritas non
ignoret quod anno a naticitate Domini millesimo quatercentesimo septimo et die decimea quinta
mensis januarii ad instanciam et requisicionem venerabilis viri domini Reymundi Laungerii....
nobiliumque Disderii Ysnardi et Vincencii Fabri necnon discretorum virorum.... (ici 9 noms)
procuratorum hominum unicersitatis loci de Nyoniis ut de procuracione constat nota sumpta per
Alzianum Medici, notarium dicti loci sub anno presenti ct die secunda dicti mensis januarii in
mei notarii publici et testium subscriptorum presencia, discretus vir Guillermus Lamberti de
Nyoniis habitator mercator.... confessus fuit publice et.... manifeste recognovit.... se debere et
solvere teneri dictis procuratoribus presentibus stipulaniibus et sollempniter recipientibus pro se
et suis ac nomine universitatis jam dicte de Nyoniis.... videlicet viginti Sflorenos auri, unum
grossum et quatuor denarios monete nunc currentis in Dalphinatu, racione ei ex causa finalis
computi et arresti facti inter dictos procuratores nomine dicte unicersitalis ex parte una ot
dictum Guillermum Lumberti ex parte alic de omnibus et singulis per eundem Guillermum
receplis et recuperalis occasione fabrice pontis noviler in dicto loco de Nyoniis constructi et
edifficati, necnon de expositis implicatis deliberatisque et solutis per eundem Guillermum tam
operariis quam aliis pluribus personis ex diversis causis in suis computis speciffice declaratis

A A A a A a a a A A A A a a
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« factum dicti pontis concernentibus. Quosquidem viginti florenos, unum grossum et qualuor
« denarios dicte monete, dictus Guillermus Lamberti debitor, per suum proprium juramentum ad
« sancta Dei evangelic corporaliter prestitum.... soleere, tradere et deliberare dictis procurato-
« ribus......... De quibus premissis omnibus, dicti procuratores quibus supra nominibus petierunt
« et dictus Guillelmus ipsis concessit fieri publicum instrumentum per me noturium publicum
« infrascriptum. Acta fuerent hec Nyoniis.... presentibus (ici des noms de lémoins) lestibus ad
« premissa vocatis specialiler et rogatis. '

~« Et me Guillelmo Chalceti secretario dalphinali clerico de Saornono, Vapincensis diocesis. ..
« me subseripsi signoque solito signavi.....